

Số: 42/KH-UBND

Bạch Long Vĩ, ngày 04 tháng 8 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

**Xây dựng mô hình Dân vận khéo “Vận động tổ chức, cơ quan, đơn vị và Nhân dân tham gia thu gom, xử lý rác thải, bảo vệ môi trường huyện đảo”**

Thực hiện Thông báo số 1455-TB/TU, ngày 24/4/2023 của Thành uỷ Hải Phòng về Thông báo kết luận của Thường trực Thành uỷ tại chương trình làm việc với huyện Bạch Long Vĩ; Hướng dẫn số 11-HD/BDVTU, ngày 03/01/2023 của Ban Dân vận Thành uỷ Hải Phòng về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023; Thông báo số 40-TB/HU, ngày 21/4/2023 của Huyện uỷ Bạch Long Vĩ thông báo Kết luận Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; Ủy ban nhân dân huyện Bạch Long Vĩ xây dựng Kế hoạch mô hình Dân vận khéo “Vận động tổ chức, cơ quan, đơn vị và Nhân dân tham gia thu gom, xử lý rác thải, bảo vệ môi trường huyện đảo” như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao nhận thức và huy động sự vào cuộc của các cấp, ngành và toàn thể Nhân dân trong công tác thu gom và xử lý rác thải; vận động người dân tích cực, tự giác tham gia bảo vệ môi trường huyện đảo.

- Phát động phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân dân xây dựng cơ quan, đơn vị và khu dân cư xanh, sạch, đẹp”; nâng cao ý thức, trách nhiệm trong bảo vệ nguồn nước, môi trường sống và môi trường biển.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và hoạt động thực thi pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

#### **2. Yêu cầu**

- Xác định một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, khu dân cư theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai, theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; huy động sự tham gia tích cực, chủ động của cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, Thanh niên xung phong và người dân trong công tác thu gom, xử lý rác thải.

- Tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện.

- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, Thanh niên xung phong và người dân trong việc giữ gìn

môi trường sống; gắn trách nhiệm cá nhân người đứng đầu phòng, ban, cơ quan, đơn vị, khu dân cư trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tên mô hình, chủ thể thực hiện**

- Tên mô hình: “*Vận động tổ chức, cơ quan, đơn vị và Nhân dân tham gia thu gom, xử lý rác thải, bảo vệ môi trường huyện đảo*”.

- Chủ thể thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Bạch Long Vĩ.

- Cơ quan phối hợp: Ban Dân vận Huyện ủy.

### **2. Thời gian bắt đầu triển khai thực hiện mô hình**

Tuần thứ 3 tháng 8/2023, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức Hội nghị mở rộng để triển khai kế hoạch thu gom, xử lý rác thải, bảo vệ môi trường huyện đảo.

### **3. Nội dung thực hiện của mô hình**

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, thanh niên xung phong và người dân tham gia thu gom, xử lý rác thải, bảo vệ môi trường.

### **4. Mục tiêu, các tiêu chí, kết quả cần đạt**

- *Mục tiêu:*

+ Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho các tầng lớp Nhân dân nhằm bảo vệ môi trường đối với việc thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện theo nội dung kế hoạch của UBND huyện, đảm bảo chủ trương của Huyện ủy đã đề ra.

+ Tăng cường năng lực quản lý rác thải, giảm thiểu tác động tiêu cực của rác thải đối với môi trường và sức khỏe người dân; giữ gìn cảnh quan môi trường huyện.

+ Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, khu dân cư và Nhân dân về thu gom, vận chuyển, tái sử dụng, xử lý rác thải phù hợp với quy định của pháp luật và thực tế địa phương.

- *Tiêu chí, kết quả cần đạt:* Phần đầu 97% tổng lượng chất thải rắn, rác thải trên địa bàn huyện được thu gom và xử lý đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường.

### **5. Phương thức triển khai, lực lượng cần phối hợp**

- *Nhiệm vụ hằng ngày*

+ Các lực lượng nòng cốt được giao nhiệm vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải (Liên đội Thanh niên xung phong, Ban Quản lý Cảng và Khu neo đậu tàu Bạch Long Vĩ...) lập phương án, tiến độ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên đảo và dưới âu cảng, bờ biển đảm bảo tính hợp lý và tính khả thi.

+ Các hộ gia đình, cá nhân thường xuyên thực hiện vệ sinh trong và ngoài nhà ở sạch sẽ, gọn gàng, ngăn nắp; tích cực phát quang bụi rậm, quét dọn tuyến đường giao thông trong khu dân cư.

**- Nhiệm vụ hằng tuần, hằng tháng**

+ Thứ 7 hàng tuần, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ động chỉ đạo vệ sinh khu vực trong và ngoài trụ sở cơ quan, đơn vị mình; khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, thanh niên xung phong xây dựng “Góc làm việc xanh”.

+ Hàng tháng (vào thứ 7 tuần cuối cùng của tháng) các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư tham gia tổng vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn huyện (theo Phụ lục phân công kèm theo).

**6. Thời gian kiểm tra, khảo sát, đánh giá tổng kết, công nhận mô hình**

- Huyện ủy kiểm tra, khảo sát, đánh giá kết quả triển khai và công nhận mô hình Dân vận khéo vào tháng 12/2023.

- Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy tiến hành đánh giá tổng kết, kết quả thực hiện mô hình Dân vận khéo vào tháng 10/2024.

**III. TỔ CHỨC RA MẮT MÔ HÌNH**

**1. Thời gian tổ chức ra mắt mô hình:** Vào trung tuần tháng 8/2023.

**2. Địa điểm:** Hội trường Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện Bạch Long Vĩ.

**3. Chương trình Hội nghị ra mắt mô hình**

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo đề dẫn về xây dựng mô hình.
- Phát biểu của Ban Dân vận Huyện ủy.
- Đại diện phòng, ban, cơ quan, đơn vị, khu dân cư phát biểu hưởng ứng.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện phát biểu.
- Thực hiện ký cam kết của đại diện các cơ quan, đơn vị, khu dân cư.
- Thường trực Huyện ủy phát biểu chỉ đạo.
- Tiếp thu và bế mạc hội nghị

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Chủ động phối hợp với các thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, trưởng các khu dân cư đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch; kiểm tra kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.



- Tham mưu, đề xuất mua sắm bổ sung các trang thiết bị thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải.

- Phối hợp với các đơn vị có phương tiện huy động khi có nhu cầu thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải.

- Phối hợp với Công an huyện tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực môi trường.

**2. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Thông tin huyện:** Thường xuyên tuyên truyền “Tâm quan trọng của việc bảo vệ môi trường”; Luật Bảo vệ môi trường bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng đến toàn bộ cán bộ, chiến sĩ, Nhân dân trên địa bàn huyện. Tuyên truyền về những điển hình làm tốt công tác bảo vệ môi trường.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:** Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

**4. Ban Quản lý Cảng và Khu neo đậu tàu Bạch Long Vĩ, Đồn Biên phòng Bạch Long Vĩ**

- Ban Quản lý Cảng và Khu neo đậu tàu Bạch Long Vĩ lập phương án thu gom và dọn vệ sinh khu vực âu cảng; trình Ủy ban nhân dân huyện trong tháng 8/2023 và triển khai thực hiện từ tháng 9/2023.

- Phối hợp với Đồn Biên phòng Bạch Long Vĩ tăng cường công tác quản lý hoạt động của tàu thuyền trong âu cảng, phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp xả rác xuống biển và trong âu cảng.

**5. Trường Tiểu học - Mẫu giáo:** Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường cho học sinh; qua đó, nâng cao ý thức của các em trong vấn đề giữ gìn vệ sinh môi trường.

**6. Tiểu Đoàn phòng thủ đảo:** Chủ trì phối hợp với Trạm rada 490 và các đơn vị trên trục đường nhựa (cao độ + 20) phát quang cành cây, cỏ dại hai bên lề đường, quét dọn sạch sẽ toàn tuyến đường (cao độ + 20).

**7. Trạm rada 27:** Chủ trì phối hợp với các đơn vị trên đồi (Trạm trinh sát kỹ thuật, trạm Hải đăng, bộ phận trên đồi thuộc trạm rada 490) phát quang cành cây, cỏ dại hai bên lề đường, quét dọn sạch sẽ tuyến đường từ dốc lên đơn vị đến hết khu vực Lầu phật và tuyến đường đi bộ lên Lầu phật.

**8. Ban Chỉ huy Quân sự huyện:** Chủ trì cùng lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn và các đơn vị thi công các công trình quân sự của quân đội dọn vệ sinh khu vực bãi tắm (Từ đền Bạch Long đến giáp nghĩa trang nhân dân). Chỉ huy các lực lượng quân đội thực hiện tổng vệ sinh được phân công tại (phụ lục II).

**9. Liên đội Thanh niên xung phong:** Đề xuất, lập phương án thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải rắn của các cơ quan, đơn vị và hộ gia đình đưa về vị trí tập kết theo quy định của địa phương. Phối hợp với phòng Kinh tế và

Hạ tầng xây dựng dự trù kinh phí mua sắm các trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải theo quy định.

**10. Trạm Cảnh sát biển, Đồn Biên phòng Bạch Long Vĩ, Trạm kiểm ngư, Cảng vụ và các hộ dân sinh sống quanh khu vực:** Thường xuyên phát quang cành cây, cỏ dại hai bên lề đường, quét dọn sạch sẽ các tuyến đường: Tuyến đường từ đầu đê cảng chính Tây Nam đến ngã tư Công viên tuổi trẻ Sông Hồng; tuyến đường trước cửa trụ sở Cảng vụ qua trụ sở Đồn Biên phòng Bạch Long Vĩ, Trạm Kiểm ngư đến giáp đường tuyến 2; tuyến đường sau trụ sở Trạm Cảnh sát biển. Giao Đồn Biên phòng phụ trách chung.

**11. Các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư, các hộ gia đình, ngư dân:** Nghiêm túc thực hiện việc phân loại chất thải sinh hoạt và dọn vệ sinh môi trường xung quanh khu vực cơ quan, đơn vị, hộ gia đình để bảo vệ cảnh quan môi trường chung của huyện đảo.

**12. Đề nghị Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện** hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện mô hình.

**13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội** đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật trong lĩnh vực môi trường; vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức tự giác trong việc giữ gìn và bảo vệ môi trường sống xanh, sạch, đẹp.

Trong quá trình thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện sẽ tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện mô hình; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong thu gom, xử lý rác thải, bảo vệ môi trường huyện đảo.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Trưởng các khu dân cư tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ đã phân công theo Kế hoạch và Phụ lục gửi kèm./.

**Nơi nhận:**

- Ban Dân vận Thành ủy;
- TTHU, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- VPHU và các Ban Đảng HU;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, KTKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
(CHỦ THỂ MÔ HÌNH)  
CHỦ TỊCH**



**Đào Minh Đông**



## PHỤ LỤC

Phân công nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị, khu dân cư phụ trách về môi trường  
tại các tuyến đường, khuôn viên trên địa bàn huyện Bạch Long Vĩ

(Kèm theo Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 04/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Long Vĩ)



Stt	Khu vực dọn vệ sinh	Cơ quan, đơn vị, khu dân cư thực hiện	Dụng cụ, vật tư lao động	Phụ trách
1	- Khu vực khuôn viên Trụ sở Huyện uỷ, UBND huyện. - Tuyến đường trước trụ sở UBND huyện đến Trường học.	Cán bộ, Chuyên viên, CNV Huyện uỷ - HĐND - UBND huyện.	Chổi, rế, dao, liềm, cuốc, bao đũa, gàu hót rác.	Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện.
2	Tuyến đường trước Trụ sở Huyện uỷ, UBND huyện.	Huyện đoàn.	Chổi, rế, dao, liềm, cuốc, bao đũa, gàu hót rác.	Đ/c Bí thư huyện đoàn.
3	- Tuyến đường trước Trụ sở Công an huyện, Chi cục Thuế. - Tuyến đường từ dốc Trạm Radar 490 đến hết Đền Bạch Long.	Công an huyện, Chi cục Thuế huyện	Chổi, rế, dao, liềm, cuốc, bao đũa, gàu hót rác. (Xe cứu hỏa trực sẵn sàng)	Lãnh đạo Công an huyện.
4	Tuyến đường trước Trụ sở Tòa án, Viện KSND huyện, Thị hành án, BHXH đến ngã tư Trạm hải Vãn.	Tòa án, Viện Kiểm sát ND, Thị hành án, BHXH.	Chổi, rế, dao, liềm, cuốc, bao đũa, gàu hót rác.	Lãnh đạo Viện Kiểm sát.
5	Tuyến đường trước Trụ sở Bưu điện đến Ngã tư dốc Tiều đoàn PTĐ.	Bưu điện, Viễn thông huyện, Một số hộ dân khu 1	Chổi, rế, dao, liềm, cuốc, bao đũa, gàu hót rác.	Lãnh đạo Trạm Viễn Thông.

6	<p>- Tuyến đường trước Công Chùa Bạch Long đến hết khu 32 gian làng cá.</p> <p>- Tuyến đường từ ngã tư trạm Hải Văn đến bãi tắm.</p>	<p>Trạm Hải Văn; các hộ dân ở khu vực Đền và Chùa, các hộ dân ở Khu 32 gian làng cá.</p>	<p>Chối, rễ, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gầu hót rác.</p> <p>Lãnh đạo Trạm Hải Văn</p>
7	<p>Tuyến đường trước Trụ sở Trạm tìm kiếm cứu nạn đến ngã tư chùa Bạch Long.</p>	<p>Trạm tìm kiếm cứu nạn</p>	<p>Chối, rễ, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gầu hót rác.</p> <p>BCH Quân sự huyện.</p>
8	<p>Tuyến đường phía trước trường Tiểu học - Mẫu giáo đến ngã 5 trung tâm huyện</p>	<p>Phòng VH và TT huyện, Trường Tiểu học - Mẫu giáo, Trung tâm VH - TT và Thể thao, Chi cục Thống kê.</p>	<p>Chối, rễ, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gầu hót rác.</p> <p>Lãnh đạo Trung tâm VH - TT và Thể thao</p>
9	<p>Đoạn đường cầu thang đi bộ từ đường cao độ +20 lên Lầu Phật.</p>	<p>Trạm Radar 27, Trạm Radar 490, Trạm Hải đăng.</p>	<p>Chối, rễ, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gầu hót rác.</p> <p>BCH Trạm Radar 27.</p>
10	<p>- Tuyến đường trước Trung tâm Y tế quân dân y.</p> <p>- Đoạn đường cạnh Trung tâm Y tế quân dân y lên Huyện uỷ.</p>	<p>Trung tâm y tế Quân dân y.</p>	<p>Chối, rễ, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gầu hót rác.</p> <p>Lãnh đạo Trung tâm Y tế quân dân y.</p>
11	<p>- Tuyến đường từ Ngã 5 ra đường dạo Âu cảng.</p> <p>- Tuyến đường dạo Âu cảng Tây Nam (từ đê chính sang đê phụ)</p>	<p>Ban quản lý Cảng, Các hộ gia đình khu vực đường dạo âu cảng.</p>	<p>Chối, rễ, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gầu hót rác. (Xe tải trực đê chở rác khi có nhu cầu)</p> <p>Lãnh đạo Ban quản lý Cảng và Khu neo đậu tàu.</p>



12	Tuyến trước Đài Tưởng niệm và trước trụ sở Chi nhánh Xô số mới.	Chi nhánh Xô số.	Chổi, rế, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gàu hót rác	Chi nhánh Xô số.
13	Đoạn đường trước các hộ gia đình trong khu 1 và khu vực xung quanh nhà chõ.	Khu dân cư số 1, Nhà chõ (Nhà hàng Trung Kiên)	Chổi, rế, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gàu hót rác.	Trưởng khu dân cư số 1.
14	- Tuyến đường phía trước khu dân cư số 2 (Đoạn từ ngã 5 đến nhà ông Nguyễn Văn Hậu Phó - Chủ tịch Liên đoàn LĐ huyện). - Khu đất nhà tời triển dầ (đối diện nhà ông Vũ Đình Luận, ông Phạm Văn Tiếp) - Đoạn đường phía trước 10 Ki ốt mới dọc theo triển dầ.	Khu dân cư số 2, các hộ thuê 10 ki ốt.	Chổi, rế, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gàu hót rác.	Trưởng khu dân cư số 2.
15	Tuyến đường phía trước khu dân cư số 3.	Khu dân cư số 3.	Chổi, rế, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gàu hót rác.	Trưởng khu dân cư số 3.
16	- Tuyến đường từ đầu đê cảng chính Tây Nam đến ngã tư Công viên tuổi trẻ Sông Hồng. - Tuyến đường trước cửa trụ sở Cảng vụ qua trụ sở Đồn Biên phòng BLV, Trạm Kiểm ngư đến giáp đường tuyến	Đồn Biên Phòng BLV, Trạm 1- Cảnh sát biển, Trạm Kiểm ngư, Cảng vụ, các hộ dân quanh khu vực.	Chổi, rế, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gàu hót rác.	BCH Đồn Biên phòng Bạch Long Vĩ.

2 (khu 2) - Tuyên đường sau trụ sở Trạm 1 Cảnh sát biển, Trạm Kiểm ngư.			
17 Đoạn đường tuyến 5 (trước Trụ sở Ban CHQS huyện đến đoạn tiếp giáp với đường ra đê cảng chính)	Ban Chỉ huy Quân sự huyện.	Chối, rễ, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gầu hót rác.	Ban Chỉ huy Quân sự huyện.
18 Đoạn đường tuyến 5 (đoạn kho, lán trại công ty XD Thăng Long đang thi công Cảng Tây Bắc đến Khu 32 gian lán cá)	Công ty xây dựng Thăng Long.	Chối, rễ, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gầu hót rác.	Công ty xây dựng Thăng Long
19 - Tuyên đường quanh Trụ sở Liên đội TNXP. - Tuyên đường ngã tư Công viên Tuổi trẻ Sông Hồng lên sân bóng. - Khu vực Đài tưởng niệm anh hùng Liệt sĩ và công viên. Khuôn viên bên cạnh Nhà chờ (nhà hàng Trung Kiên) tiếp giáp với Đài tưởng niệm Liệt sĩ.	Liên đội TNXP.	Chối, rễ, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gầu hót rác.	Lãnh đạo Liên đội TNXP
20 - Tuyên đường cao độ 20 khu vực trước Trụ sở Ban SX kinh doanh bán điện - Khu vực cột điện gió đến đoạn tiếp giáp với đường lên Trạm Radar 27.	Ban quản lý điện.	Chối, rễ, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gầu hót rác	Lãnh đạo Ban quản lý điện
21 Tuyên đường tại cao độ +20 (đoạn từ	Trạm Radar 490.	Chối, rễ, dao, liềm,	Lãnh đạo Trạm Radar 490.

	Trạm phát điện của Ra đa 490 đến Cụm chiến đấu số 3.			cuốc, bao dứa, gàu hót rác	
22	Tuyến đường cao độ +20 (đoạn từ đơn vị Công binh đến đoạn tiếp giáp với lối xuống đường tuyến 5 (đoạn Cảng Tây Bắc).	Đơn vị Công binh		Chổi, rế, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gàu hót rác	BCH đơn vị Công binh.
23	- Phần còn lại tuyến đường cao độ +20. - Khu vực Sân vận động huyện (Sân bay). - Tuyến đường từ ngã 5 lên dốc Tiểu đoàn phòng thủ đảo.	Tiểu đoàn Phòng thủ đảo		Chổi, rế, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gàu hót rác	BCH Tiểu đoàn Phòng thủ đảo.
24	Tuyến đường từ cao độ +20 (Đoạn dốc từ cao độ +20 đến Trạm Radar 27)	Trạm Radar 27, Trạm TSKT.		Chổi, rế, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gàu hót rác.	Lãnh đạo Trạm Radar 27.
25	Đoạn đường từ Lầu phật đến đơn vị pháo Phòng không.	Trạm Radar 490, Trạm hải Văn, Đơn vị Pháo Phòng không.		Chổi, rế, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gàu hót rác.	Lãnh đạo Trạm Radar 490.
26	Tuyến nội bộ khu 32 gian làng cá	Công ty Giang Nam, các hộ dân thuê nhà trong khu 32 gian.		Chổi, rế, dao, liềm, cuốc, bao dứa, gàu hót rác.	Cán bộ kỹ thuật C.ty Giang Nam.
27	Khu vực bãi tắm, bãi biển: Căn cứ vào tình hình thực tế thực hiện theo thông báo riêng.				

